
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 12.03.2025 №61

п.г.т. Умба

Об утверждении муниципального Плана мероприятий по повышению
качества математического и естественно-научного образования 

на территории Терского района 
на 2025-2030 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 19.11.2024 № 3333-р, приказом Министерства образования и 
науки Мурманской области от 28.02.2025 № 347 «Об утверждении Плана 
мероприятий по повышению качества математического и естественно­
научного образования на территории Мурманской области на 2025-2030 
годы», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый муниципальный План мероприятий по 
повышению качества математического и естественно-научного образования 
на территории Терского района на 2025-2030 годы (далее - План).

2. Руководителям образовательных учреждений Терского района:
2.1. Обеспечить исполнение муниципального плана мероприятий в 

части касающейся в установленные сроки.
2.2. Разработать школьные планы мероприятий по повышению 

качества математического и естественно-научного образования на 2025-2030 
годы в срок до 28.03.2025.

2.3.Организовать выполнение мероприятий Плана на 2025-2030 годы.
2.4. Обеспечить ежегодное представление информации о ходе 

реализации мероприятий Плана в отдел образования администрации 
Терского района не позднее 15 декабря текущего года.

3. Необособленному структурному подразделению МБДОУ детский 
сад № 5 Информационно-методический центр (Изместьева М.А.):

3.1. Обеспечить исполнение муниципального плана мероприятий в 
части касающейся в установленные сроки.

3.2. Формировать ежегодный сводный отчет о выполнении 
мероприятий Плана и обеспечить его представление в Министерство 
культуры Мурманской области до 1 января года, следующего за отчетным.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

И.В. Дружинина



Утвержден приказом Отдела образования 
администрации Терского района 

от 12.03.2025 №61

Муниципальный План мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного
образования на территории Терского района на 2025-2030 годы

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

1 Разработка муниципальных и институциональных планов по 
повышению качества математического и естественно-научного 
образования на территории Мурманской области на 2025-2030 
годы

до 28.03.2025 Отдел образования, 
образовательные 
организации (далее - 
ОО)

Разработаны планы в 100% МОУО и 
в 100% образовательных 
организаций

2 Расширение сети классов с углубленным изучением 
математики, физики, химии и биологии

сентябрь 2025, 
далее - ежегодно

Отдел образования, 
ОО

Ежегодное увеличение числа 
обучающихся по углубленным 
программа составляет не менее 5%

3 Проведение муниципальных мероприятий, посвященных 
празднованию Дня математика (1 декабря)

01.12.2025. далее - 
ежегодно 01.12

Отдел образования, 
ИМЦ

Проведены мероприятия для 
обучающихся, педагогов

4 Совершенствование системы олимпиад/конкурсов школьников 
по математике, информатике, физики, химии и биологии, в том 
числе для детей с ОВЗ

2025. далее - 
ежегодно

Отдел образования, 
ОО

Ежегодное увеличение охвата 
обучающихся конкурсным 
движением по математическому и 
естественно-научному направлению 
составляет не менее 5 %

5 Разработка и реализация программ адресных консультативных 
мероприятий и коуч-практик по вопросам повышения качества 
математического и естественно-научного образования

2025-2030 Отдел образования, 
ОО

Повышение качества образования но 
предмету математика

6 Оформление естественнонаучных пространств в 
общеобразовательных организациях

2026, далее - 
ежегодно

Отдел образования, 
ОО

Оформление естественнонаучных 
пространств



7 Проведение анализа качества преподавания и изучения 
математики, информатики, физики, химии и биологии в 
системе общего образования

2025,далее - 
ежегодно

Отдел образования, 
ОО

Проведен анализ, внесены 
коррективы в программу по 
повышению качества 
математического и естественно­
научного образования на 2025- 2030 
годы

8 Информационное сопровождение реализации комплексного 
плана

2025, далее - 
ежегодно

Отдел образования, 
ОО

Размещено не менее 3 материалов на 
официальных сайтах организаций

9 Популяризация в информационном пространстве 
математического и естественно-научного образования, 
включающая проведение выставок, создание видеоконтента и 
размещение информации в медиасреде и социальных сетях

2025, далее - 
ежегодно

Отдел образования, 
ОО

Размещено не менее 3 материалов на 
официальных сайтах организаций.


